
日本放射線治療専門技師認定機構  

平成１９年度 教育セミナーの実施について  
  

 

                                    日本放射線治療専門技師認定機構  

                                               理事長  木村 千明  

  

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

 本年度の放射線治療専門技師教育セミナーを以下により実施いたします。このセミナーは

認定試験の受験者が試験前日に受講するものですが、放射線治療に関係する診療放射線技師

の方であればどなたでも参加が可能です。 今後受験をお考えの方にとっては、認定カウン

ト取得の機会ともなります。 皆様の多数のご参加をお待ちしております。  

  

 

 

記  

  
日  時  ：  平成19年8月25日（土） 8:30～19:15  

 

場  所  ：  東京医科歯科大学 5号館4階講堂  

 

受 講 料 ： 10,000円 （払込手数料は各自でご負担下さい。）  

 

払 込 先 ： ジャパンネット銀行(0033) 本店営業部(001)   普通口座 2956450 

    口座名称 ニホンホウシャセンチリョウセンモンギシニンテイキコウ  

  

参加申込 ： ・本機構ホームページ専用フォームからの申し込みとなります。  

・ 申し込み受付後に、自動応答メールにて受付完了をお知らせします。この   

メールが届かない場合、電子メールの記載ミスなどが考えられます。事務局

までお問い合わせ下さい。なお、携帯メール、Yahoo! メールやhotmailなど

では、うまく受信できないことがあるようです。ご利用をお控え下さい。 

・ 銀行への振り込みは、必ずお申し込みいただいた本人の氏名で送金下さい。

病院名や代理人の氏名では確認ができません。7月13日（金）までに入金の

確認ができない場合、お申し込みをキャンセルしたものと見なす場合があり

ます。ご注意下さい。 

  

申込期間 ： 平成19年6月1日〜平成19年7月10日（必着） ただし、会場の定員に達した 

時点で締め切りとさせていただく場合があります。 あらかじめご了承下さい。  

 

認定単位 ： ３カウント  

 

 



テキストについて： 

 教育セミナーでは下記のテキストを使用いたします。必ず各自で事前に購入の上、携

行してください。 

 

書籍名： 放射線治療技術の標準  保科正夫 編著 

発行所： 株式会社日本放射線技師会出版会 

価 格： 5,800円（税別） 

 

 

内容（プログラム） ：                                                                        

    

時  間  内  容  講  師  

 8:30 -  8:45 挨拶、オリエンテーション 
木村 千明  

（日本放射線治療専門技師認定機構）

 8:45 -  9:45 放射線治療概論 
内山 幸男  

（岐阜医療科学大学）  

 9:45 – 10:45 放射線治療技術 
渡辺 良晴  

（北海道大学病院）  

10:45 – 11:45 放射線計測学（Ｘ線） 
保科 正夫  

（群馬県立県民健康科学大学）  

昼  食 

12:45 – 13:45 放射線計測学（電子線） 
小口  宏  

（信州大学附属病院）  

13:45 – 14:45 品質保証・品質管理（治療装置） 
奥村 雅彦  

（近畿大学附属病院）  

休 憩 

15:00 – 16:00 品質保証・品質管理（治療計画装置）
金子 勝太郎  

（Varian ME メディカルシステムズ） 

16:00 – 17:00 放射線看護 
佐藤 弘史 

（放射線医学総合研究所） 

17:00 – 18:00 リスクマネジメント 熊谷 孝三 
（広島国際大学）） 

18:00 – 19:00 放射線安全管理学 
成田 浩人 

（東京慈恵会医科大学附属病院）  

19:00 – 19:15 挨拶、修了書授与 
木村 千明  

（日本放射線治療専門技師認定機構）

 
※ プログラムは変更される場合があります。 

※ 認定試験受験者の皆様は、受験の申し込み手続きのみでセミナーを受講することができます。

別途このセミナーへの参加申込は必要ありません。  


